
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 
  
 
 
 

Nº 1374 - Outubro/2025 
Portarias - N° 75 e 76/2025 

(CCHL/UFPI) 
 

 
 
 
 
 

Teresina, 13 de outubro de 2025 

 



Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5772 - Internet: www.ufpi.br/cchl

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Centro de Ciências Humanas e Letras

PORTARIA CCHL/UFPI Nº 75, DE 09 DE OUTUBRO DE 2025

Instaura sindicância para apurar os fatos relatados no
processo eletrônico nº 23111.051535/2025-68.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 32 e 33 do Regimento Geral da UFPI,

RESOLVE:

Art. 1º Fica instaurada a Sindicância para apurar as circunstâncias descritas no Processo n°

23111.051535/2025-68.

Art. 2º Fica constituída a Comissão de Sindicância composta pelos servidores designados a seguir

para apuração dos citados fatos no prazo de trinta dias, a contar da data de publicação desta portaria no

Boletim de Serviços da UFPI:

I - Reia Silvia Rios Magalhães (Docente Titular - Presidente);

II - João Victor Souza da Silva (Docente Titular);

III - Angeline Feitosa de Carvalho (Técnico-administrativo Titular);

IV - Maria Rosângela de Souza (Docente Suplente);

V - Valdeny Costa de Aragão (Docente Suplente);

VI - Célia Maria Lopes da Silva (Técnico-administrativo Suplente).

Art. 3º O prazo para apuração dos fatos poderá ser prorrogado uma única vez por igual período.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da UFPI.

Teresina, 09 de outubro de 2025.

VÍTOR EDUARDO VERAS DE SANDES FREITAS
Diretor do CCHL



Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5772 - Internet: www.ufpi.br/cchl

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Centro de Ciências Humanas e Letras

PORTARIA CCHL/UFPI Nº 76, DE 09 DE OUTUBRO DE 2025

Indica servidores para atuarem como fiscais setoriais
para exercerem função subsidiária na fiscalização do
Contrato de Mão de Obra nº 43/25.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições, e considerando o memorando eletrônico nº 225/2025 - PREUNI,

RESOLVE:

Art. 1º Indicar servidores para atuarem como fiscais setoriais para exercerem função subsidiária

na fiscalização do Contrato de Mão de Obra nº 43/25, na forma que se segue:

I - Luane Pereira de Carvalho (Titular);

II - Ana Cristina Carvalho Miranda (Titular);

III - Claudio Alves Silva (Suplente).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da UFPI.

Teresina, 09 de outubro de 2025.

VÍTOR EDUARDO VERAS DE SANDES FREITAS
Diretor do CCHL


